
1 

                         

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  №   

О внесении изменений в муниципальную программу                                      

«Экология и окружающая среда»   

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

руководствуясь Порядком разработки, формирования и реализации

муниципальных программ городского округа Чехов, утвержденным

постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022               

№ 1963/10-01, постановлением Администрации городского округа Чехов       

от 27.09.2022 № 1890/10-01 «Об утверждении Перечня муниципальных

программ городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023 года», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                    

в муниципальную программу «Экология и окружающая среда»,

утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов     

от 19.10.2022 № 2070-ПА (с изменениями от 20.12.2022 № 2605-ПА). 

2.  Опубликовать настоящее постановление в печатных средствах

массовой информации (без приложения) и разместить в полном объеме          

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов       

Чистякова Д.О. 

Глава городского округа Чехов                                                     Г.И. Артамонов 



2 

 

                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                            постановлением Администрации 

                                                                            городского округа Чехов 

                                                                            от __________ № ____________  

                                                                                      

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Экология           

и окружающая среда», утвержденную постановлением Администрации 

городского Чехов от 19.10.2022 № 2070-ПА (с изменениями                           

от 20.12.2022 № 2605-ПА) (далее – Программа)                     

1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

« 

1. Паспорт муниципальной программы                                                

«Экология и окружающая среда» 

Координатор

муниципальной

программы 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов. 

Заказчик

муниципальной

программы 

Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

Цели

муниципальной

программы 

Обеспечение экологической безопасности на территории    городского  

округа Чехов.    

Стабилизация и оздоровление экологической обстановки в округе. 

Перечень

подпрограмм 

Заказчики подпрограмм 

1. Охрана

окружающей

среды. 

Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

2. Развитие

водохозяйственн

ого комплекса. 

Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

4. Развитие

лесного

хозяйства. 

Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

5.Ликвидация

накопленного

вреда

окружающей

среде 

Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

Краткая

характеристика 

подпрограмм 

1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды» направлена на проведение мониторинга

окружающей среды, проведение экологических мероприятий, сохранение

биоразнообразия животного и растительного мира городского округа Чехов. 

2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» направлена на снижение

количества гидротехнических сооружений с неудовлетворительным уровнем

безопасности. 

4. Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства» направлена на проведение санитарно-

оздоровительных мероприятия по содержанию деревьев и кустарников, посадке

деревьев и кустарников. 



3 

5. Подпрограмма «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» направлена на

ликвидацию накопленного экологического ущерба, предотвращение вредного

воздействия отходов производства и потребления на здоровье жителей и окружающую

среду, вовлечение таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных

источников сырья. 

Источники

финансирования

муниципальной

программы, в

том числе по

годам 

Расходы (тыс.руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства

федерального

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета

Московской

области 

4 184,5 836,9 836,9 836,9 836,9 836,9 

Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

520 124,0 85 664,8 116 364,8 105 364,8 106 364,8 106 364,8 

Внебюджетные

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего, в том

числе по годам: 

524 308,5 86 501,7 117 201,7 106 201,7 107 201,7 107 201,7 

                                                                                                                                  »; 



4 

2. раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

«                                                 4. Целевые показатели муниципальной программы

«Экология и окружающая среда» 

N п/п Наименование

целевых 

показателей 

Тип показателя Единица

измерения

(по ОКЕИ) 

Базово

е

значен

ие 

Планируемое значение по годам реализации

программы 

Ответственный

за достижение

показателя 

Номер 

подпрогра

ммы,

мероприят

ий, 

оказываю

щих,

влияние 

на 

достижени

е 

показателя 

2023

год 

2024

год 

2025

год 

2026 

год 

2027

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды» 

1.1 Количество

проведенных

исследований

состояния

окружающей

среды 

Отраслевой

показатель 

единица 20 20 20 25 25 25 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

1;01;01.02,

1;01;01.02.0

1. 

1.2  Доля павших

диких животных к

общему

количеству

животных к

началу зимнего

периода 

Отраслевой

показатель 

процент 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

1;03;03.01. 

1.3 Количество

проведенных

экологических

мероприятий 

Отраслевой

показатель 

единица 30 30 30 35 35 35 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

1;03;03.01. 

2 Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 



5 

2.1 Количество

гидротехнических

сооружений с

неудовлетворитель

ным и опасным

уровнем

безопасности,

приведенных в

безопасное

техническое

состояние 

Приоритетный

показатель 

шт. 1 - 1 1 0 0 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

2;01;01.02. 

2.2 Площадь прудов,

подлежащих

очистке 

Отраслевой

показатель 

га. 0,1 0,1 0,15 0,15 0,2 0,2 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

2;03;03.01. 

3 Подпрограмма 4 «Развитие лесного хозяйства» 

3.1 Доля

ликвидированных

отходов, на

лесных участках в

составе земель

лесного фонда, не

представленных

гражданам и

юридическим

лицам, в общем

объеме

обнаруженных 

Отраслевой

показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

4;01;01.01. 

3.2  Количество

деревьев,

подвергнутых

санитарной

обрезке и вырубке 

Отраслевой

показатель 

единица 225 225 230 235 240 245 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

4;04;04.01. 

3.3 Соответствие

фактической

площади

озелененных

территорий

минимально 

Отраслевой

показатель 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

4;04;04.01. 



6 

необходимой

площади

озелененных

территорий

согласно

нормативам

градостроительног

о проектирования 

4 Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 

4.1  Доля

утилизированных

(использованных)

ТКО в общем

объеме

образовавшихся 

ТКО. 

Доля твердых

коммунальных

отходов,

направленных на

обработку, в

общем объеме

образованных

твердых

коммунальных

отходов 

Региональный

проект

«Комплексная

система

обращения с

твердыми

коммунальным

и отходами» 

процент 45 45 45 50 50 50 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

5;01;01.01. 

4.2 Доля твердых

коммунальных

отходов,

направленных на

утилизацию, в

общем объеме

образованных

твердых

коммунальных

отходов 

Региональный

проект

«Комплексная

система

обращения с

твердыми

коммунальным

и отходами» 

процент 55 55 55 50 50 50 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

5;01;01.

01. 

4.3  Новая культура

сбора отходов

ТКО- Оснащение

контейнерных

площадок МКД 

Отраслевой

показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

5;01;01.01. 



7 

контейнерами для

раздельного сбора

отходов (ТКО) 

4.4  Чистое

Подмосковье 

Отраслевой

показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

5;01;01.01. 

4.4.1  Чистое

Подмосковье - 

заключение

договоров на

вывоз отходов из

ИЖС 

Отраслевой

показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

5;01;01.01. 

4.4.2  Чистое

Подмосковье - 

заключение

договоров на

вывоз отходов из

СНТ 

Отраслевой

показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

5;01;01.01. 

4.5 Процент

реализации

мероприятий по

содержанию и

эксплуатации

объекта

размещения

отходов, в ом

числе по

утилизации

фильтрата и

обеспечению

работ, связанных с

обезвреживанием

биогаза, в объеме,

определенном

соглашением о

предоставлении

субсидии 

Отраслевой

показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 Управление 

ЖКХ

Администраци

и городского

округа Чехов 

5;02;02.01,

5;02;02.02,

5;02;02.03,

5;02;02.04,

5;02;02.05,

5;02;02.06,

5;02;02.07. 

4.6 Количество

ликвидированных 

Приоритетный

показатель 

шт. 1 1 1 1 1 1 Управление 

ЖКХ 

5;02;02.01,

5;02;02.02, 



8 

                                                                                                                                                                                                                »; 

3.  раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:                                   

«                        5. Методика расчета значений целевых показателей  муниципальной программы                                         

                           «Экология и окружающая среда» 

N п/п Наименование показателя Единица

измерения 

Порядок расчета Источник данных  Периодичность

предоставления 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды» 

1 Количество проведенных

исследований состояния

окружающей среды 

единица Показатель определяется по результатам реализации мероприятий

по исследованию состояния окружающей среды. 

Акты выполненных

работ в

соответствии с

муниципальным

контрактом. 

квартал 

2 Доля павших диких животных

к общему количеству

животных к началу зимнего

периода. Данный показатель

определяется на основании

данных Районного общества

охотников и рыболовов о

численности диких животных

на начало зимнего периода и о 

процент Показатель определяется по формуле: 

ПЖ/ЧЖх100%, 

где: ПЖ- количество павших животных в зимний период;

ЧЖ – численность животных к началу зимнего периода. 

Данный показатель

определяется на

основании данных

Районного

общества

охотников и

рыболовов о

численности диких

животных на 

квартал 

наиболее опасных

объектов

накопленного

вреда

окружающей

среде 

Администраци

и городского

округа Чехов 

5;02;02.03,

5;02;02.04,

5;02;02.05,

5;02;02.06,

5;02;02.07. 



9 

численности диких животных

на конец зимнего периода 

начало зимнего

периода и о

численности диких

животных на конец

зимнего периода. 

3 Количество проведенных

экологических мероприятий 

единица Показатель определяется по результатам реализации мероприятий

по экологическому образованию и воспитанию населения. 

Акты сдачи-

приемки

выполненных работ

по контрактам, а

также отчеты о

мероприятиях,

проведенных в

пределах средств

на обеспечение

текущей

деятельности. 

квартал 

Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 

1 Количество гидротехнических

сооружений с

неудовлетворительным и

опасным уровнем

безопасности, приведенных в

безопасное техническое

состояние 

шт. Показатель определяется по количеству гидротехнических сооружений,

расположенных на территории городского округа Чехов, уровень

безопасности которых оценивается как неудовлетворительный и опасный,

приведенных в безопасное состояние в текущем году.  

Акты выполненных

работ в

соответствии с

муниципальным

контрактом. 

квартал 

2 Площадь прудов, подлежащая

очистке 

га Показатель определяется согласно актам выполненных работ. Акты выполненных

работ в

соответствии с

муниципальным

контрактом.  

квартал 

Подпрограмма 4 «Развитие лесного хозяйства» 

1 Доля ликвидированных

отходов, на лесных участках в

составе земель лесного фонда, 

процент Показатель рассчитывается по формуле: 

Cно = Nно / Nобщ x 100%, где: 

Акты выполненных

работ в

соответствии с 

квартал 



10 

не предоставленных

гражданам и юридическим

лицам, в общем объеме

обнаруженных отходов 

Cно. - доля ликвидированных отходов от объема отходов, подлежащих

ликвидации в пределах выделенного финансирования; 

Nно. - объем ликвидированных отходов, куб. м; 

Nобщ. - объем отходов, подлежащих ликвидации в пределах выделенного

финансирования, куб. м. 

муниципальным

контрактом.  

2 Количество деревьев,

подвергнутых санитарной

обрезке и вырубке 

единица Показатель определяется по результатам работ по санитарной обрезке

вырубке деревьев. 

Акт обследования

зеленных

насаждений, акты

сдачи-приемки

выполненных услуг

по муниципальным

контрактам. 

квартал 

3 Соответствие фактической

площади озелененных

территорий минимально

необходимой площади

озелененных территорий

согласно нормативам

градостроительного

проектирования  

процент Показатель рассчитывается по формуле: 

С=Пф/Пн*100 

где: С- соответствие фактической озелененных территорий 

минимально необходимой площади озелененных территорий (процент,

нарастающим итогом по отношению к базовому показателю); 

Пф.- фактическая площадь озелененных территорий городского

округа Чехов; 

Пн. – минимально необходимая площадь озелененных территорий

городского округа Чехов в соответствии с документацией

территориального планирования. За базовый показатель принимается

соотношение фактической площади озелененных территорий к

минимально необходимой площади озелененных территорий, отраженной 

в документах территориального планирования.                                                        

Оценивается

соответствие

фактической

площади

озелененных

территорий

минимально

необходимой

площади

озелененных

территорий,

установленной для

муниципального

образования

документами

территориального

планирования,

согласно

нормативам

градостроительного

проектирования,

утвержденного

постановлением 

квартал 



11 

Правительства

Московской

области от

17.08.2015 №713/30

«Об утверждении

нормативов

градостроительного

проектирования

Московской

области». 

Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 

1 Доля утилизированных

(использованных) ТКО в

общем объеме образовавшихся

ТКО. Доля твердых

коммунальных отходов,

направленных на обработку, в

общем объеме образованных

твердых коммунальных

отходов 

процент   Показатель рассчитывается по формуле: 

   

Добрt = (Кобрt/Кооt) х100%, где: 

 Кобрt – количество отходов производства и потребления, направленных 

на обработку в году t, тыс.тонн;                                                                                     

Кооt – количество образованных отходов производства и потребления в 

году t, тыс. тонн. 

Данный показатель

определяется по

результатам работ,

связанных с

увеличением

объемов ТКО,

направленных на

обработку. 

квартал 

2 Доля твердых коммунальных

отходов, направленных на

утилизацию, в общем объеме

образованных твердых

коммунальных отходов 

процент Показатель рассчитывается по формуле: 

Дуоt = (Кутt / Koot) x 100%, где: 

Кутt - количество утилизированных ТКО в году, тыс. тонн; 

Koot - количество образованных ТКО  в году, тыс. тонн. 

Данный показатель

определяется по

результатам работ,

связанных с

увеличением

объемов

утилизации,

обезвреживания

ТКО 

квартал 

3 Новая культура сбора отходов

ТКО. Оснащение

контейнерных площадок МКД

контейнерами для раздельного

сбора отходов (ТКО)   

процент Показатель определяется по формуле: 

, где: 

Р% –% оснащение контейнерных площадок контейнерами для раздельного

сбора отходов по отношению к общему количеству контейнерных

площадок городского округа Чехов. 

Крсо - количество контейнерных площадок оборудованных контейнерами 

Акты выполненных

работ в

соответствии с

муниципальным

контрактом.  

квартал 



12 

для раздельного сбора отходов (ТКО) в городском округе Чехов. 

Кобщ – общее количество контейнерных площадок установленных на

территориях многоквартирных домов городского округа Чехов. 

4 Чистое Подмосковье процент  Показатель характеризует заключение и исполнение договоров на вывоз

отходов из СНТ и ИЖС. Определяется по формуле: 

, где: 

I - % заключённых договоров на вывоз отходов ИЖС и СНТ по

отношению к общему количеству ИЖС и СНТ на территории каждого 

муниципального образования. 

Формируется с учетом следующих подкатегорий: 

- заключение договоров на вывоз отходов из ИЖС; 

- заключение договоров на вывоз отходов из СНТ. 

Заключение договоров на вывоз отходов из ИЖС. 

Определяется по формуле: 

,где:                                                                                                                                                                                

Тижс  - доля заключённых договоров на вывоз отходов из ИЖС по 

отношению к общему количеству ИЖС на территории городского округа 

Чехов. 

Rзд  - количество заключенных договоров на вывоз отходов.  

Rобщ – общее количество зарегистрированных ИЖС на территории 

городского округа Чехов. 

Заключение договоров на вывоз отходов из СНТ. Определяется по 

формуле: 

, где        

           

Tснт – доля заключенных договоров на вывоз отходов СНТ по отношению

к общему количеству СНТ городского округа Чехов. 

Nзд  - количество заключённых договоров на вывоз отходов СНТ.  

Информация

предоставляется

региональным

оператором по

обращению с ТКО 

квартал 

5 Процент реализации

мероприятий по содержанию и

эксплуатации объекта

размещения отходов, в том

числе по утилизации

фильтрата и обеспечению

работ, связанных с 

процент Показатель рассчитывается по формуле:                                                                                     

ПРОJ = ИОМj /  ОМj * 100 %, где: 

ПРОJ - процент реализованных мероприятий, предусмотренный в

отношении j-го объекта. 

ОМj - объем мероприятий, предусмотренных Соглашением в отношении 

Акты выполненных

работ в

соответствии с

муниципальным

контрактом.  

квартал 



13 

обезвреживанием биогаза, в

объеме, определенном

соглашением о предоставлении

субсидии 

j-го объекта; 

ИОМj - исполненный объем мероприятий, предусмотренный в отношении

j-го объекта (в том (утилизация фильтрата и обеспечение работ, связанных

с обезвреживанием биогаза). 

6 Количество ликвидированных

наиболее опасных объектов

накопленного вреда

окружающей среде 

шт. Устанавливается в соответствии с региональным проектом «Чистая

страна», достижение по итогам завершения работ по рекультивации

полигонов ТКО 

Акты выполненных

работ в

соответствии с

муниципальным

контрактом.  

год 

                                                                                                                                                                                                                  »; 

4.   раздел 6 Программы изложить в следующей редакции: 

«                                    6. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды» 
                                                                                                                                                  

№

п/п 

Мероприятие

подпрограммы 

Сроки

исполнен

ия

мероприя

тия 

Источники

финансирова

ния 

Всего

 (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)  Ответственный за

выполнение мероприятия  
2023 год  2024 год  2025

год  

2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное

мероприятие 01.

Проведение

обследований

состояния

окружающей

среды 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 151 337,5 28 667,5 30 667,5 30 667,5 30 667,5 30 667,5 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета 

Московской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

области 

Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

151 337,5 28 667,5 30 667,5 3 

0 667,5 

30 667,5 30 667,5 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 

01.01.

Проведение

анализов качества

воды 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 4 776,0 800,0 994,0 994,0 994,0 994,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

4 776,0 800,0 994,0 994,0 994,0 994,0 

1.2 Мероприятие 

01.02.

Проведение

наблюдений за

состоянием и

загрязнением

окружающей

среды 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 146 561,5 27 867,5 29 673,5 29 673,5 29 673,5 29 673,5 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

146 561,5 27 867,5 29 673,5 29 673,5 29 673,5 29 673,5 

1.2.1 Мероприятие 

01.02. 01.

Проведение

обследований

состояния почв и

атмосферного

воздуха    

2023-2027 

г.г. 

Итого: 4 224,0 1 000,0 806,0 806,0 806,0 806,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

4 224,0 1 000,0 806,0 806,0 806,0 806,0 

1.2.2  Мероприятие 

01.02.02.

Организация

мероприятий по

охране

окружающей

среды в границах 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 142 337,5 26 867,5 28 867,5 28 867,5 28 867,5 28 867,5 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

142 337,5 26 867,5 28 867,5 28 867,5 28 867,5 28 867,5 



15 

городского округа

(расходы на

обеспечение

деятельности

(оказание услуг)

муниципальных

учреждений в

сфере охраны

окружающей

среды  

2 Основное

мероприятие 03.

Вовлечение

населения в

экологические

мероприятия 

Итого: 1700,0 340,0 340,0 340,0 340,0 340,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета 

Московской

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

1700,0 340,0 340,0 340,0 340,0 340,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие 

03.01.

Организация и

проведение

экологических

мероприятий 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 1700,0 340,0 340,0 340,0 340,0 340,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов 

Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

1700,0 340,0 340,0 340,0 340,0 340,0 

Итого по подпрограмме Итого: 153 037,5 29 007,5 31 007,5 31 007,5 31 007,5 31 007,5 



16 

Средства федерального

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета

городского округа Чехов 

153 037,5 29 007,5 31 007,5 31 007,5 31 007,5 31 007,5  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

»; 

5. раздел 7 Программы изложить в следующей редакции: 

«                             7. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 

№

п/п 

Мероприятие

подпрограммы 

Сроки

исполнен

ия

мероприя

тия 

Источники

финансирова

ния 

Всего

 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)  Ответственный за 

выполнение мероприятия  
2023 год  2024 год  2025 

год  

2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное

мероприятие 01. 

Обеспечение

безопасности

гидротехнических

сооружений и

проведение

мероприятий по

берегоукреплению 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 34 000,0 2 400,0 15 400,0 5 400,0 5 400,0 5 400,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета 

Московской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

области 

Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

34 000,0 2 400,0 15 400,0 5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.01.

Разработка

необходимой

документации для

эксплуатации

гидротехнических

сооружений,

находящихся в

собственности

муниципального

образования 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Мероприятие 

01.02.

Проведение

текущего ремонта

гидротехнических

сооружений,

находящихся в

собственности

муниципального

образования, в том

числе разработка

проектной

документации 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 32 000,0 400,0 15 400,0 5 400,0 5 400,0 5 400,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

32 000,0 400,0 15 400,0 5 400,0 5 400,0 5 400,0 

2 Основное

мероприятие 03.

Ликвидация

последствий 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 6 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

засорения водных

объектов 

Средства

бюджета 

Московской

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

6 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие 

03.01. 

Проведение работ

по очистке прудов

от мусора 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 6 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

6 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Итого по подпрограмме Итого: 40 500,0 2 900,0 16 900,0 6 900,0 6 900,0 6 900,0 

Средства федерального

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета

городского округа Чехов 

40 500,0 2 900,0 16 900,0 6 900,0 6 900,0 6 900,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

                                                                                                                                                                                                           »;                                                                                                                                                                                                 



19 

6. раздел 8 Программы изложить в следующей редакции: 

«    8. Перечень мероприятий Подпрограммы 4 «Развитие лесного хозяйства» 

№

п/п 

Мероприятие

подпрограммы 

Сроки

исполнения

мероприят

ия 

Источники

финансиро

вания 

Всего

 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)  Ответственный за выполнение

мероприятия  
2023

год  

2024

год  

2025 год  2026

год  

2027

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное

мероприятие 01.

Осуществление

отдельных

полномочий в области

лесных отношений 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 4184,5 836,9 836,9 836,9 836,9 836,9 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов Средства

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета 

Московско

й области 

4184,5 836,9 836,9 836,9 836,9 836,9 

Средства

бюджета

городского

округа

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджет

ные

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

1.1 Мероприятие 01.01.

Обеспечение

переданных

государственных

полномочий

Московской области

по организации

деятельности по

сбору (в том числе

раздельному сбору)

отходов на лесных

участках в составе

земель лесного фонда,

не предоставленных

гражданам и

юридическим лицам,

а также по

транспортированию,

обработке и

утилизации таких

отходов 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 4184,5 836,9 836,9 836,9 836,9 836,9 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов 

Средства

бюджета 

Московско

й области 

4184,5 836,9 836,9 836,9 836,9 836,9 

2 Основное

мероприятие 04.

Вовлечение населения

в мероприятия по

охране леса 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 5 800,0 800,0 1 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов 
Средства

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета 

Московско

й области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета

городского

округа

Чехов 

5 800,0 800,0 1 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0 



21 

Внебюджет

ные

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие 04.01.

Организация и

проведение акций по

посадке леса 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 5 800,0 800,0 1 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0 Управление ЖКХ 

Администрации городского

округа Чехов 

Средства

бюджета

городского

округа

Чехов 

5 800,0 800,0 1 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0 

Итого по подпрограмме Итого: 9 984,5 1 636,9 2 336,9 1 336,9 2 336,9 2 336,9 

Средства федерального

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

4184,5 836,9 836,9 836,9 836,9 836,9  

Средства бюджета

городского округа Чехов 

5 800,0 800,0 1 500,0 500,0 1 500,0 1 500,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

                                                                                                                                                                                                                                                        

»;    

7. дополнить Программу разделом 9 следующего содержания: 



22 

  «               9. Перечень мероприятий Подпрограммы 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 

№

п/п 

Мероприятие

подпрограммы 

Сроки

испол

нения

мероп

риятия 

Источники

финансирован

ия 

Всего

 (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.

руб.) 

Ответственный за выполнение

мероприятия  

2023 год  2024

год  

2025

год  

2026

год  

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие

01 

Финансовое обеспечение

расходов, направленных

на осуществление

полномочий в области

обращения с отходами 

2023-

2027 

г.г. 

Итого: 128 275,0 19 255,0 27 255,0 27 255,0 27 255,0 27 255,0 Управление ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 
Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета 

Московской

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

128 275,0 19 255,0 27 255,0 27 255,0 27 255,0 27 255,0 

Внебюджетны

е средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.01.

Организация

деятельности по

утилизации,

обезвреживанию твердых

коммунальных отходов 

2023-

2027 

г.г. 

Итого: 128 275,0 19 255,0 27 255,0 27 255,0 27 255,0 27 255,0 Управление ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

128 275,0 19 255,0 27 255,0 27 255,0 27 255,0 27 255,0 

2 Основное мероприятие 2023- Итого: 192 511,5 33 702,3 39 702,3 39 702,3 39 702,3 39 702,3 Управление ЖКХ 



23 

02. 

Эксплуатация закрытых

полигонов твердых

коммунальных отходов

после завершения

технической части

рекультивации 

2027 

г.г. 

Средства

федерального

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации

городского округа 

Чехов 

Средства

бюджета 

Московской

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства

бюджета

городского

округа Чехов 

192 511,5 33 702,3 39 702,3 39 702,3 39 702,3 39 702,3 

Внебюджетны

е средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие 02.01.

Содержание газона на

полигоне ТКО 

2023-

2027 

г.г. 

Итого: 7 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 Управление ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

7 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

2.2 Мероприятие 02.02.

Содержание дорог на

полигоне ТКО 

Итого: 11 580,0 2 316,0 2 316,0 2 316,0 2 316,0 2 316,0 Управление ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

11 580,0 2 316,0 2 316,0 2 316,0 2 316,0 2 316,0 

2.3 Мероприятие 02.03.

Обеспечение охраны

территории полигона

ТКО 

2023-

2027

г.г 

Итого: 4 620,0 3 000,0 405,0 405,0 405,0 405,0 Управление ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

4 620,0 3 000,0 405,0 405,0 405,0 405,0 



24 

2.4 Мероприятие 02.04.

Отбор проб, проводимый

на территории полигона

ТКО, и расходы за

обработку данных

лабораторных

исследований,

осуществляемых в

пострекультивационный

период на полигоне ТКО 

2023-

2027

г.г 

Итого: 30 844,0 6 168,8 6 168,8 6 168,8 6 168,8 6 168,8 Управление ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

30 844,0 6 168,8 6 168,8 6 168,8 6 168,8 6 168,8 

2.5 Мероприятие 02.05.

Обеспечение оплаты

расходов на

энергосбережение

полигона ТКО 

2023-

2027

г.г 

Итого: 20 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 Управление ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

20 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

2.6 Мероприятие 02.06.

Обслуживание установки

обезвреживания горючих

гзов (свалочный газ»),

расположенной на

полигоне  ТКО

(бесфакельная установка) 

2023-

2027

г.г 

Итого: 75 442,5 13 812,5 15 407,5 15 407,5 15 407,5 15 407,5 Управление ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

75 442,5 13 812,5 15 407,5 15 407,5 15 407,5 15 407,5 

2.7 Мероприятие 02.07

Вывоз и уничтожение

фильтрата/фильтрата

концентрированного с

полигона ТКО 

2023-

2027 

г.г. 

Итого: 42 525,0 2 905,0 9 905,0 9 905,0 9 905,0 9 905,0 Управление ЖКХ Администрации

городского округа Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

42 525,0 2 905,0 9 905,0 9 905,0 9 905,0 9 905,0 

Итого по подпрограмме Итого: 320 786,5 52 957,3 66 957,3 66 957,3 66 957,3 66 957,3 

Средства федерального

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



25 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета

городского округа Чехов 

320  786,5 52 957,3 66 957,3 66 957,3 66 957,3 66 957,3  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

                                                                                                                                                                                                               ».                                                                                                                                                                                                                                                                          


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	1
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	4
	4
	5
	5
	6
	6
	7
	7
	8
	8
	9
	9
	10
	10
	11
	11
	12
	12
	13
	13
	14
	14
	15
	15
	16
	16
	17
	17
	18
	18
	19
	19
	20
	20
	21
	21
	22
	22
	23
	23
	24
	24
	25
	25

